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TA’LIM PARADIGMALARINING 
EVOLYUTSIYASI VA 
ZAMONAVIY TENDENSIYALARI

Abdug‘aniyeva Shaxzoda Shuxrat qizi
Jizzax davlat pedagogika universiteti
Pedagogika mutaxassisligi 2-kurs magistranti

Annotatsiya: Ta’lim paradigmalarining tarixiy rivojlanishi, ularning bosqichma-bosqich evolyutsiyasi hamda zamonaviy 
ta’lim tizimida kuzatilayotgan asosiy tendensiyalar tahlil qilinadi. An’anaviy ta’lim modelidan boshlab kompetensiyaga 
yo‘naltirilgan, innovatsion va raqamli ta’lim paradigmalarigacha bo‘lgan jarayonlar ilmiy-nazariy jihatdan yoritiladi. Global 
ta’lim makonida shakllanayotgan yangi yondashuvlar, jumladan, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, integrativ o‘qitish usullari, 
hamkorlikda o‘rganish hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan samarali foydalanish masalalari ko‘rib chiqiladi. 
Ta’lim paradigmalaridagi o‘zgarishlarning jamiyat taraqqiyoti, ilm-fan rivoji va ijtimoiy ehtiyojlar bilan uzviy bog‘liqligi 
asoslab beriladi. Zamonaviy ta’lim tizimida pedagogning roli, ta’lim jarayonining mazmuni va metodlaridagi yangilanishlar 
tahlil etiladi. Natijalar ta’lim tizimini takomillashtirish, pedagogik faoliyat samaradorligini oshirish hamda innovatsion yon-
dashuvlarni amaliyotga joriy etishda muhim nazariy va amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: ta’lim paradigmasi, ta’lim tizimi evolyutsiyasi, zamonaviy ta’lim tendensiyalari, innovatsion pedagogika, 
shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, kompetensiyaga asoslangan yondashuv, pedagogik texnologiyalar, raqamli ta’lim, uzluksiz 
ta’lim, ta’lim sifatini oshirish, pedagog faoliyati, ta’limda integratsiya.
Abstract: The historical development of educational paradigms, their step-by-step evolution, and the main trends in 
the modern education system are analyzed. The processes ranging from the traditional model of education to compe-
tency-based, innovative, and digital educational paradigms are examined from a scientific and theoretical perspective. 
Contemporary approaches emerging in the global educational space are considered, including learner-centered educa-
tion, integrative teaching methods, collaborative learning, and the effective use of information and communication tech-
nologies. The interrelation between changes in educational paradigms and social development, scientific progress, and 
societal needs is substantiated. The transformation of the teacher’s role, as well as changes in the content and methods 
of the educational process, are analyzed. The findings have significant theoretical and practical value for improving the 
education system, enhancing pedagogical effectiveness, and implementing innovative approaches in practice.

Key words: educational paradigm, evolution of the education system, modern education trends, innovative pedagogy, 
learner-centered education, competency-based approach, pedagogical technologies, digital education, lifelong learning, 
improving the quality of education, pedagogical activity, integration in education.
Аннотация: Анализируются историческое развитие образовательных парадигм, их поэтапная эволюция и 
основные тенденции современной системы образования. Научно-теоретически освещаются процессы от тради-
ционной модели обучения до компетентностно-ориентированных, инновационных и цифровых образовательных 
парадигм. Рассматриваются современные подходы, формирующиеся в глобальном образовательном простран-
стве, включая личностно-ориентированное обучение, интегративные методы преподавания, совместное обучение 
и эффективное использование информационно-коммуникационных технологий. Обосновывается взаимосвязь 
изменений образовательных парадигм с развитием общества, науки и социальными потребностями. Анализи-
руются трансформация роли педагога, а также обновления содержания и методов образовательного процесса. 
Полученные результаты имеют важное теоретическое и практическое значение для совершенствования системы 
образования, повышения эффективности педагогической деятельности и внедрения инновационных подходов в 
практику.

Ключевые слова: образовательная парадигма, эволюция системы образования, современные образовательные 
тенденции, инновационная педагогика, личностно-ориентированное обучение, компетентностный подход, педа-
гогические технологии, цифровое образование, непрерывное образование, повышение качества образования, 
педагогическая деятельность, интеграция в образовании.
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KIRISH
Zamonaviy jamiyat taraqqiyoti ta’lim tizimining mazmuni va shakliga yangi talablarni qo‘ymoqda. Globa

lizatsiya, ilm-fan va texnologiyalarning jadal rivojlanishi natijasida ta’lim jarayoni doimiy ravishda yangilanib 
borayotgan murakkab ijtimoiy tizimga aylanmoqda. Shu nuqtai nazardan, ta’lim paradigmalarining evolyut-
siyasini o‘rganish nafaqat pedagogika nazariyasi, balki amaliy ta’lim jarayonini takomillashtirish uchun ham 
muhim ahamiyat kasb etadi. Ta’lim paradigmasi tushunchasi ilmiy adabiyotlarda keng qo‘llanilib, u ma’lum bir 
davrda ta’lim tizimining maqsadi, mazmuni, metodlari va tashkil etish shakllarini belgilab beruvchi konseptual 
yondashuv sifatida talqin qilinadi. Bu tushunchaning ilmiy muomalaga kirib kelishi ko‘p jihatdan Thomas Kuhn 
tomonidan ilgari surilgan paradigma nazariyasi bilan bog‘liq bo‘lib, u ilmiy tafakkur rivojlanishidagi tub o‘zga
rishlarni izohlashga xizmat qilgan.

Tarixiy jihatdan qaralganda, ta’lim tizimi turli davrlarda turlicha paradigmalarga asoslangan holda rivoj
lanib kelgan. Dastlab an’anaviy, bilimlarni tayyor holda yetkazishga yo‘naltirilgan model ustun bo‘lgan bo‘lsa, 
keyinchalik shaxsni rivojlantirish, mustaqil fikrlashni shakllantirish va ijtimoiy kompetensiyalarni rivojlantirish
ga qaratilgan yangi yondashuvlar paydo bo‘ldi. Bugungi kunda esa ta’lim jarayonida innovatsion pedagogik 
texnologiyalar, raqamli vositalar, interfaol metodlar hamda kompetensiyaga asoslangan ta’lim konsepsiyasi 
keng qo‘llanilmoqda. Bu jarayon ta’lim mazmunini yangilash bilan bir qatorda, pedagog faoliyati va o‘quvchi 
shaxsining rolini ham tubdan o‘zgartirib bormoqda.

Ayniqsa, maktabgacha va umumiy ta’lim tizimida ta’lim paradigmalarining yangilanishi alohida ahamiyatga 
ega. Chunki bolalarning erta yoshdan boshlab ijodiy fikrlashi, kommunikativ ko‘nikmalari va mustaqil o‘rganish 
qobiliyatlarini rivojlantirish zamonaviy ta’lim siyosatining muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Shu sababli 
ta’lim paradigmalarining evolyutsiyasini ilmiy jihatdan tahlil qilish, ularning zamonaviy tendensiyalarini aniqlash 
va pedagogik amaliyotga tatbiq etish bugungi pedagogika fanining dolzarb vazifalaridan biridir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbek pedagog olimlaridan B.X. Xodjayev ta’lim paradigmasini “jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyoti 

bilan uzviy bog‘liq holda shakllanadigan, ta’limning maqsadi va mazmunini belgilovchi konseptual yondashuv” 
sifatida ta’riflaydi [Xodjayev B.X., Umumiy pedagogika, 2017-yil, 45-b.]. Ta’lim paradigmasidagi har qanday 
o‘zgarish, avvalo, jamiyat ehtiyojlari va mehnat bozori talablarining o‘zgarishi bilan belgilanadi. Demak, o‘qi
tuvchining kasbiy kompetensiyalari ham ijtimoiy buyurtma asosida yangilanib boradi.

Shuningdek, N.N. Azizxodjayeva ta’lim paradigmasining mazmuni o‘zgarishi o‘qituvchi faoliyatining ham 
yangilanishini talab etishini ta’kidlaydi [Azizxodjayeva N.N., Pedagogik texnologiyalar, 2014-yil, 23-b.]. Bu esa 
shuni anglatadiki, paradigma o‘zgarishi faqat o‘quv dasturlari yoki standartlar yangilanishi bilan cheklanmaydi, 
balki o‘qituvchining metodik, kommunikativ, axborot-kommunikatsion va refleksiv kompetensiyalarining ham 
qayta shakllanishini talab etishi mumkin.

1.	 Ta’lim paradigmasi – bu ijtimoiy taraqqiyot mahsuli bo‘lib, u o‘qituvchining kasbiy faoliyati mazmunini bel
gilovchi asosiy omillardan biridir.

2.	 Paradigma o‘zgarishi o‘qituvchining rolini “bilim beruvchi”dan “ta’lim jarayonini tashkil etuvchi va boshqa-
ruvchi” darajasiga olib chiqadi.

3.	 Zamonaviy kompetensiyaviy paradigmada o‘qituvchining kasbiy kompetensiyasi dinamik tizim sifatida 
namoyon bo‘lib, u doimiy kasbiy rivojlanish va innovatsion faoliyatni talab etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda ta’lim paradigmalarining evolyutsiyasi va zamonaviy tendensiyalarini o‘rganish maqsadida ilmiy 

manbalarni kompleks tahlil qilish usullaridan foydalanildi. Ma’lumotlar asosan pedagogika, didaktika va ta’lim 
nazariyasiga oid ilmiy adabiyotlar, monografiyalar, maqolalar hamda xalqaro tadqiqot materiallarini o‘rganish 
orqali yig‘ildi. Shuningdek, tarixiy yondashuv asosida turli davrlarga oid ta’lim paradigmalarining shakllanish 
bosqichlari ketma-ketlikda ko‘rib chiqildi.

Tadqiqot jarayonida qiyosiy tahlil usuli yordamida an’anaviy, shaxsga yo‘naltirilgan va kompetensiyaviy 
paradigmalar o‘rtasidagi farq va o‘xshashliklar aniqlashtirildi. Analitik-sintetik yondashuv orqali olingan ma’lu-
motlar umumlashtirilib, ularning nazariy va amaliy ahamiyati ochib berildi. Bundan tashqari, tizimli yondashuv 
asosida ta’lim paradigmalarining o‘zaro bog‘liqligi va uzluksiz rivojlanish qonuniyatlari tahlil qilindi. Olingan nati-
jalar mantiqiy umumlashtirish va ilmiy interpretatsiya usullari orqali izohlandi hamda zamonaviy ta’lim tizimidagi 
asosiy tendensiyalarni aniqlashga xizmat qildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tarixiy jihatdan ta’lim paradigmalarining evolyutsiyasi an’anaviy (bilimga yo‘naltirilgan), shaxsga yo‘nalti-

rilgan va kompetensiyaviy paradigmalar bosqichlarida namoyon bo‘ladi. An’anaviy paradigma asosida ta’lim 
jarayoni bilimlarni uzatish va ularni qayta tiklashga yo‘naltirilgan bo‘lib, o‘qituvchi asosiy axborot manbai sifatida 
maydonga chiqadi. Bu yondashuv didaktik tizimining asoschilaridan biri bo‘lgan Jan Amos Comenius qarash-
larida ham ifodalangan. Uning Didactica Magna asarida ta’limning tizimliligi va izchilligi asosiy tamoyil sifatida 
ilgari suriladi [Comenius J.A., Didactica Magna, 1657-yil, 112-b.].

Comeniusning mazkur fikrlariga nisbatan shuni ta’kidlash mumkinki, u o‘z davri uchun nihoyatda progressiv 
g‘oyalarni ilgari surgan. Ta’lim jarayonining tizimliligi va izchilligi haqidagi qarashlari hozirgi zamonaviy didaktika 
uchun ham metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Ayniqsa, o‘quv materialini oddiydan murakkabga, yaqinidan 
uzoqqa, konkretlikdan abstraktlikka tamoyili asosida tashkil etish g‘oyasi bugungi kunda ham o‘z ahamiyatini 
yo‘qotmagan.

Biroq, an’anaviy paradigma doirasida o‘qituvchi markaziy subyekt, o‘quvchi esa ko‘proq passiv qabul qiluv
chi sifatida talqin etiladi. Bu esa zamonaviy ta’lim talablariga to‘liq javob bera olmaydi. Chunki bugungi kunda 
ta’lim jarayoni faqat bilimlarni uzatish bilan cheklanmay, balki o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, muammoli vazi-
yatlarni hal etish, kommunikativ va reflektiv ko‘nikmalarni shakllantirishni ham nazarda tutadi.

Shu nuqtai nazardan, Comeniusning tizimlilik va izchillik tamoyillari zamonaviy kompetensiyaviy yonda
shuv bilan inkor etilmaydi, aksincha, yangi mazmun bilan boyitiladi. Ya’ni, agar an’anaviy paradigmada tizimlilik 
bilimlarni tartibli uzatishga xizmat qilgan bo‘lsa, bugungi kunda u kompetensiyalarni bosqichma-bosqich va 
integrativ tarzda shakllantirish metodologik asosi sifatida talqin etilmoqda.

Demak, ta’lim paradigmalarining evolyutsiyasi tarixiy uzviylik tamoyiliga asoslanadi: har bir yangi para-
digma avvalgisini rad etmaydi, balki uni transformatsiya qiladi. Shu jihatdan, an’anaviy paradigma doirasida 
shakllangan didaktik tamoyillar zamonaviy ta’lim paradigmalarida o‘qituvchining kasbiy kompetensiyalarini 
shakllantirish uchun nazariy poydevor vazifasini bajaradi.

Ta’lim tizimi jamiyat taraqqiyoti bilan uzviy bog‘liq holda rivojlanib boradi. Har bir tarixiy davrda ta’limning 
maqsadi, mazmuni va metodlari jamiyat ehtiyojlari hamda ilmiy qarashlarning rivojlanish darajasi bilan belgi-
lanadi. Shu sababli pedagogika tarixida ta’lim paradigmalarining shakllanishi va evolyutsiyasi muhim ilmiy 
masalalardan biri hisoblanadi. Ta’lim paradigmalarining tarixiy rivojlanishi odatda bir necha asosiy bosqichlar 
orqali namoyon bo‘ladi: an’anaviy ta’lim paradigmasi, rivojlantiruvchi ta’lim paradigmasi, shaxsga yo‘naltirilgan 
ta’lim paradigmasi hamda kompetensiyaviy ta’lim paradigmasi.

Avvalo, an’anaviy ta’lim paradigmasi uzoq vaqt davomida ta’lim tizimining asosini tashkil etgan. Bu para-
digma doirasida ta’lim jarayoni asosan bilimlarni uzatish va ularni mustahkamlashga qaratilgan bo‘lib, o‘qituvchi 
ta’lim jarayonining markaziy subyekti sifatida qaralgan. O‘quvchilar esa ko‘proq bilimlarni qabul qiluvchi va 
ularni qayta takrorlovchi sifatida talqin etilgan. Mazkur yondashuv pedagogika tarixida muhim o‘rin tutgan bo‘lib, 
uning nazariy asoslari ko‘plab pedagog olimlarning ilmiy qarashlarida aks etgan. Xususan, didaktika fanining 
asoschilaridan biri hisoblangan Jan Amos Comenius ta’limning tizimliligi, izchilligi va umumiyligi tamoyillarini 
ilmiy asoslab bergan. Uning pedagogik qarashlariga ko‘ra, ta’lim jarayoni aniq reja asosida tashkil etilishi, o‘quv 
materiali oddiydan murakkabga qarab o‘rgatilishi hamda barcha bolalar uchun ta’lim olish imkoniyati yaratilishi 
zarur hisoblangan.

Rivojlantiruvchi ta’lim paradigmasi – bu o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va shaxsiy salohiyatini faqat 
o‘qituvchi tomonidan beriladigan ma’lumotlar orqali emas, balki faol va mustaqil faoliyat, tadqiqot va ijodiy jara
yonlar orqali rivojlantirishga qaratilgan pedagogik yondashuvdir. Bu paradigmaning asosiy g‘oyasi shundaki, 
ta’lim jarayoni o‘quvchining fikrlash, tahlil qilish, muammo yechish va ijtimoiy ko‘nikmalarini shakllantirishga 
xizmat qiladi.

Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim paradigmasi – bu zamonaviy pedagogik yondashuv bo‘lib, u ta’lim jara
yonida har bir o‘quvchining individual xususiyatlari, qobiliyatlari, qiziqishlari, bilim darajasi va ehtiyojlarini 
inobatga olgan holda bilim berishga qaratilgan. Uning asosiy g‘oyasi shundaki, o‘quvchi ta’limning passiv qabul 
qiluvchisi emas, balki faol ishtirokchi, subyekt sifatida qaraladi. Bu paradigmaning markazida o‘quvchi turadi va 
barcha ta’lim jarayoni uning shaxsiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi.

Kompetensiyaviy ta’lim paradigmasi – bu o‘quv jarayonini faqat bilim berishdan ko‘ra, o‘quvchida zarur 
kompetensiyalarni (ya’ni bilim, ko‘nikma va malakalarni amaliyotda qo‘llay olish qobiliyatini) shakllantirishga 
qaratilgan pedagogik yondashuvdir. Bunda ta’limning maqsadi shunchaki faktlarni yodlash emas, balki o‘quv-
chining amaliy va ijtimoiy muammolarni hal qilish qobiliyatini rivojlantirishdir.

Keyingi bosqichda pedagogika fanida rivojlantiruvchi ta’lim g‘oyalari shakllana boshladi. Bu yondashuvda 
ta’lim jarayoni nafaqat bilim berish, balki shaxsning intellektual va psixologik rivojlanishini ta’minlashga 
qaratilgan deb qaraladi. Ushbu yo‘nalishning rivojlanishida mashhur psixolog va pedagog olim Lev Vygotsky 
ning ilmiy qarashlari muhim ahamiyat kasb etadi. Uning “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasiga ko‘ra, ta’lim 
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jarayoni o‘quvchining mavjud bilim va ko‘nikmalariga tayanib, uni yangi rivojlanish bosqichiga olib chiqishga 
xizmat qilishi kerak. Bu g‘oya zamonaviy pedagogika uchun ham muhim metodologik asoslardan biri hisobla-
nadi.

XX-asrning ikkinchi yarmidan boshlab ta’lim tizimida shaxsga yo‘naltirilgan paradigma shakllana boshladi. 
Ushbu yondashuv ta’lim jarayonining markaziga o‘quvchi shaxsini qo‘yadi. Ya’ni, ta’limning asosiy maqsadi 
faqat bilim berish emas, balki shaxsning ijodiy imkoniyatlarini rivojlantirish, mustaqil fikrlashini shakllantirish 
va uning individual xususiyatlarini hisobga olishdan iborat bo‘ladi. Bu yo‘nalishning rivojlanishida amerikalik 
pedagog va faylasuf John Dewey ning qarashlari alohida ahamiyatga ega. U ta’lim jarayonida amaliy faoliyat, 
tajriba orqali o‘rganish va o‘quvchilarning faolligini oshirish muhimligini ta’kidlagan. Deweyning fikricha, ta’lim 
hayot bilan uzviy bog‘liq bo‘lishi va o‘quvchilarni real hayotiy muammolarni hal etishga tayyorlashi lozim.

Zamonaviy davrga kelib esa ta’lim tizimida kompetensiyaviy paradigma shakllandi. Ushbu paradigma 
global ta’lim tizimidagi o‘zgarishlar, mehnat bozori talablarining yangilanishi hamda axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalarining rivojlanishi bilan chambarchas bog‘liqdir. Kompetensiyaviy yondashuvga ko‘ra, ta’lim jara
yonida o‘quvchilarda nafaqat nazariy bilimlar, balki amaliy ko‘nikmalar, ijtimoiy faollik, muammolarni hal etish 
qobiliyati hamda mustaqil o‘rganish kompetensiyalari shakllantirilishi lozim. Bu esa ta’lim jarayonini tashkil 
etishda yangi pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va innovatsion yondashuvlardan foydalanishni talab 
etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shu bilan birga, ta’lim paradigmalarining evolyutsiyasi uzluksiz va o‘zaro bog‘liq jarayon hisoblanadi. Har 

bir yangi paradigma avvalgi tajriba va nazariy qarashlarga tayanadi hamda ularni yangi sharoitlarga moslashti-
radi. Natijada ta’lim tizimi jamiyat rivojlanishi bilan hamohang ravishda takomillashib boradi. Ayniqsa, bugungi 
kunda raqamli texnologiyalar, global axborot makoni va innovatsion pedagogik yondashuvlar ta’lim paradigma-
larining yanada rivojlanishiga kuchli ta’sir ko‘rsatmoqda.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 The Structure of Scientific Revolutions / Kuhn T. – Chicago: University of Chicago Press, 1962-yil. 
2.	 Xodjayev B.X. Umumiy pedagogika. – Toshkent: O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi nashri-

yoti, 2017-yil. – 45-bet. 
3.	 Azizxodjayeva N.N. Pedagogik texnologiyalar. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2014-yil. – 23-bet. 
4.	 Didactica Magna / Comenius J.A. – Amsterdam, 1657-yil. 
5.	 Democracy and Education / Dewey J. – New York: Macmillan, 1916-yil. 
6.	 Mind in Society / Vygotsky L.S. – Cambridge: Harvard University Press, 1978-yil. 
7.	 Ishmuhamedov R., Abduqodirov A., Pardaev A. Ta’limda innovatsion texnologiyalar. – Toshkent: Iste’dod, 2008-yil. 
8.	 Tolipov O‘., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalarning tatbiqiy asoslari. – Toshkent: Fan, 2006-yil.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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